
ДВНЗ  «КРИВОРІЗЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ» 

 

БІБЛІОТЕКА 

 

 

  

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УКРАЇНА В РЕВОЛЮЦІЙНУ ДОБУ. 
ДО 100-РІЧЧЯ ПОДІЙ УКРАЇНСЬКОЇ РЕВОЛЮЦІЇ 

1917–1921 рр. 
 

Рекомендаційний бібліографічний покажчик  

(з фондів бібліотеки Криворізького державного педагогічного університету) 

 

 

 

 

КРИВИЙ РІГ  

2017 



 

 

 

2 

УДК 016:94(477)”1917/1921” 

У 45 
 

 

 

 

Упорядники: 

О. А. Дікунова, зав. інформаційно-бібліографічного відділу 

С. О. Кочерга, головний бібліограф 

 

Бібліографічний редактор: 

О. А. Дікунова, зав. інформаційно-бібліографічного відділу 

  

Загальна редакція: 

О. М. Кравченко, заступник директора бібліотеки  

 

  
 

Україна в революційну добу. До 100-річчя подій Української революції 

1917–1921 рр. : рекомендаційний бібліографічний покажчик (з фондів бібліотеки 

Криворізького державного педагогічного університету) / упоряд.: О. А. Дікунова, 

С. О. Кочерга ; бібліогр. ред. О. А. Дікунова ; за ред. О. М. Кравченко / Бібліотека 

ДВНЗ «Криворізький державний педагогічний університет». – Кривий Ріг, 2017. – 

47 с. 

 

 

 

Покажчик створено до ювілейної дати – 100-річчя подій Української 

революції 1917–1921 рр. 

У восьми тематичних розділах бібліографічного покажчика репрезентовано 

фундаментальні історичні монографії, наукові й науково-методичні праці, 

навчально-методичні публікації, присвячені питанням дослідження й вивчення 

подій Української революції 1917–1921 років.  

 

Бібліографічне видання адресовано викладачам ВНЗ, аспірантам, учителям 

загальноосвітніх шкіл, студентам, працівникам бібліотек, а також буде корисним 

усім, хто цікавиться питаннями історії державотворення й націєтворення 

в Україні. 
 

 

 

 



 

 

 

3 

 

 

ЗМІСТ 

 

 

ВІД УПОРЯДНИКІВ 4 

Розділ 1. У ВОГНІ ВІЙНИ І РЕВОЛЮЦІЇ 7 

Розділ 2. УТВОРЕННЯ УНР. УКРАЇНСЬКА ДЕРЖАВНІСТЬ ДОБИ 
ЦЕНТРАЛЬНОЇ РАДИ 

 

13 

Розділ 3. РУХИ, ПАРТІЇ, УГРУПОВАННЯ В БОРОТЬБІ ЗА 

УТВОРЕННЯ УКРАЇНСЬКОЇ ДЕМОКРАТИЧНОЇ ДЕРЖАВИ 

 

16 

Розділ 4. УКРАЇНСЬКА ДЕРЖАВА ЗА ГЕТЬМАНАТУ 

П. CКОРОПАДСЬКОГО 

 

19 

Розділ 5. ПОЛІТИЧНА ДІЯЛЬНІСТЬ ДИРЕКТОРІЇ УНР. 

ЗЛУКА УНР І ЗУНР 

 

22 

Розділ 6. ЛИЦАРСЬКИЙ ПОДВИГ ПІД КРУТАМИ 25 

Розділ 7. ВИЗНАЧНІ ДІЯЧІ ДОБИ УКРАЇНСЬКОЇ  

НАЦІОНАЛЬНО-ДЕМОКРАТИЧНОЇ РЕВОЛЮЦІЇ 

 

28 

Розділ 8. КАТЕРИНОСЛАВЩИНА В РОКИ УКРАЇНСЬКОЇ 

РЕВОЛЮЦІЇ.  ГРОМАДСЬКО-ПОЛІТИЧНІ Й ВІЙСЬКОВІ ДІЯЧІ  

 

38 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 43 

 



 

 

 

4 

ВІД УПОРЯДНИКІВ 

 

 

Україна завжди прагнула до волі … 
Вольтер 

 

Українська революція 1917–1921 рр. є історичним надбанням нації. Події 

визвольних змагань, метою яких було політичне самовизначення українського 

народу у формі поновлення й захисту державності, безперечно є однією із 

найгероїчніших і найтрагічніших сторінок історії України. У буремних 

революційних подіях одна одну змінювали влада Центральної Ради Української 

Народної Республіки, Української держави Гетьмана Павла Скоропадського, 

Директорії УНР; виникла Західноукраїнська Народна Республіка; українська 

нація об’єдналась у єдиній Українській Соборній державі (акт Злуки УНР 

і ЗУНР); приходили, відступали і знову відновлювали свою владу більшовики, 

активізувався масовий національно-визвольний рух.  

На початку 1920-х років на більшості територій України встановився 

тоталітарний більшовицький режим. Його очільники протягом багатьох років 

знищували пам’ять про добу Української національно-демократичної революції 

1917–1921 років та її учасників. Три голодомори, репресії, цілеспрямована 

політика русифікації – все це для того, щоб українці забули власну історію, 

перестали бути нацією. За радянської влади в Україні знищували місця поховань 

вояків Армії Української Народної Республіки та Української Галицької Армії. 

Тепер, у незалежній Україні маємо змогу відновити втрачену пам’ять. 

 

Український інститут національної пам’яті звернувся до Президента 

України Петра Порошенка з ініціативою оголосити 2017 рік Роком Української 

революції із відповідним відзначенням цієї події на державному рівні. 

Зокрема, йдеться про 17 (4 – за старим стилем) березня, коли 1917 року 

в Києві було проголошено створення Української Центральної Ради. 

Цей день став початком Української революції 1917–1921 рр. та розбудови 

модерної української державності. Українська революція  



 

 

 

5 

1917–1921 років продемонструвала волю українського народу до незалежності та 

демократичного розвитку. 

Відповідно до УКАЗУ ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ № 17/2016 від 22.01.2016 

«Про заходи з відзначення 100-річчя подій Української революції 1917–1921 

років»  бібліотека Криворізького державного педагогічного університету активно 

долучається до його виконання. 

Фахівцями інформаційно-бібліографічного відділу бібліотеки створено 

рекомендаційний бібліографічний покажчик «Україна в революційну добу. 

До 100-річчя подій Української революції 1917–1921 рр.» 

У бібліографічному покажчику репрезентовано фундаментальні історичні 

монографії, наукові й науково-методичні праці, навчально-методичні публікації, 

присвячені питанням дослідження й вивчення подій Української революції  

1917–1921 років.  

Джерела відбору матеріалів для бібліографічного покажчика – фонди, 

електронний і традиційні каталоги та систематична й краєзнавча картотеки  

бібліотеки Криворізького державного педагогічного університету. 

У структурі покажчика 8 розділів:  

Розділ 1. У вогні війни і революції 

Розділ 2. Утворення УНР. Українська державність доби Центральної Ради 

Розділ 3. Рухи, партії, угруповання в боротьбі за утворення Української 

демократичної держави 

Розділ 4. Українська держава за гетьманату П. Скоропадського 

Розділ 5. Політична діяльність Директорії УНР. Злука УНР і ЗУНР 

Розділ 6. Лицарський подвиг під Крутами 

Розділ 7. Визначні діячі доби Української національно-демократичної 

революції 

Розділ 8. Катеринославщина в роки Української революції.  

Громадсько-політичні й військові діячі 

 

Хронологічні рамки відбору джерел для покажчика: 1950–2016 рр. 

Представлено бібліографічні описи книг (наукова, навчальна і довідкова 

література), публікацій із наукових збірників і періодичних видань. Покажчик 

містить 277 бібліографічних записів українською й російською мовами і має 



 

 

 

6 

наскрізну нумерацію. Бібліографічним описам передують шифри зберігання 

документів, за якими можна замовити літературу на абонементах і читальних 

залах бібліотеки. У випадках, коли назва не розкриває змісту публікації, подано 

стислі уточнюючі анотації.  

Структурно бібліографічне видання складається з передмови упорядників; 

схеми групування матеріалу (зміст); восьми тематичних розділів; іменного 

покажчика, у якому подано відомості про авторів та інших осіб, указаних 

у бібліографічному описі, а також згаданих у дослідженнях історичних 

особистостей (персоналії).  

 

Електронна версія рекомендаційного бібліографічного покажчика доступна 

на веб-сайті бібліотеки Криворізького державного педагогічного університету : 

http://kdpu.edu.ua/biblioteka/libmain.html  

попередня версія: http://kdpu-library.ucoz.ru 

та електронному архіві ДВНЗ «КДПУ» (інституційному репозитарії): 

http://elibrary.kdpu.edu.ua/ 

Сподіваємось, що бібліографічний покажчик допоможе у пошуку 

інформації науковцям, аспірантам, викладачам ВНЗ, учителям загальноосвітніх 

шкіл, студентам, працівникам бібліотек, а також стане в нагоді всім, хто 

цікавиться питаннями історії державотворення й націєтворення в Україні. 

 

 

http://lecture.in.ua/anotaciyi-disciplin-napryamu-pidgotovki-sistemna-injeneriya.html
http://kdpu.edu.ua/biblioteka/libmain.html
http://kdpu-library.ucoz.ru/
http://elibrary.kdpu.edu.ua/


 

 

 

7 

РОЗДІЛ 1 

 

У ВОГНІ ВІЙНИ І РЕВОЛЮЦІЇ 

 

1. Бабічева О. С. Соціальні процеси в Україні в період громадянської війни: 

історіографія проблеми / О. С. Бабічева // Грані. – 2012. – № 12. – С. 27–31. 

2. 94(477).07 

Б 72   Боберський І. Щоденник 1918–1919 рр. / І. Боберський ; упоряд. 

Ю. А. Мицик. – Київ : Академія, 2003. – 260 с. 

У «Щоденнику» відомого громадсько-політичного діяча детально описано 

події польсько-української війни 1918-1919 pp., проголошення ЗУНР, майстерно 

передано атмосферу кінця Першої світової війни і творення нової незалежної 

Української держави – Української Народної Республіки. 

 

3. 94(477)(082) 

В 53   Голуб А. І. Селянсько-більшовицьке протистояння 1919–1920-х років 

в оцінці учасників і сучасних критиків / А. І. Голуб // Вісник Дніпропетровського 

університету. Серія «Історія та археологія». – Дніпропетровськ, 2004. – Вип. 12. –

С. 80–83. 

4. Гошуляк І.   Історичне значення Української революції 1917–1920 рр. та 

причини її поразки / І. Гошуляк // Пам’ять століть. – 2002. – № 3. –  

С. 18–33. 

5. Дещинський Л. З історії створення збройних сил Української Народної 

республіки (березень 1917 – квітень 1918 рр.) / Л. Дещинський, В. Голубко 

// Розбудова держави. – 1996. – № 6. – С. 50–55. 

6. 94(477) 

Д 53   Дмитрук В. Вони боролися за волю України / В. Дмитрук. – Луцьк : 

ВАТ «Волинська обласна друкарня», 2007. – 1070 с. 

Аналіз історичних подій на архівних документах та спогадах учасників 

національно-визвольної боротьби українського народу 1917–1921 рр.  

Зародження, становлення й розвиток Сірожупанної дивізії (армія УНР)  



 

 

 

8 

7. 94(477).07 

Д 55   Добржанський О. Бажаємо до України! Змагання за українську 

державність на Буковині у спогадах очевидців (1914–1921 рр.) / О. Добржанський, 

В. Старик. – Одеса : Маяк, 2008. – 1168 с. 

8. 94(477).07 

Д 55   Другий зимовий похід. Листопадовий рейд. Базар / упоряд. 

Б. Тимошенко. – Київ : Фундація ім. О. Ольжича, 1995. – 239 с. 

Похід Армії Української Народної Республіки (жовтень-листопад 1921 р., 

командувач – генерал-хорунжий Ю. Тютюнник) був останньою спробою 

українських національно-державницьких сил відкритим військовим шляхом 

здобути незалежність України. 

 

9. Дулін О. Історія легіону Українських Січових Стрільців. 1914–1918 / О. Дулін 

// Вісник Академії наук України. – 1992. – № 9–10. – С. 128–135. 

10. Єфіменко Г. Г. Комунізм vs. українське націєтворення в радянській Україні 

(1917–1938 рр.): сприяння, поборювання чи вимушене замиреня? / Г. Г. Єфіменко 

// Український історичний журнал. – 2012. – № 2. – С. 114–132. 

11. Єфіменко Т. М. Другий зимовий похід армії УНР. Припинення боротьби 

регулярних українських військ за незалежність України. Історія України, 10 клас 

/ Т. М. Єфіменко // Історія та правознавство. – 2012. – № 14–15. – С. 45–47. 

12. 94(477) 

І 90   Загальнонаціональний Визвольний рух в Україні. Відновлення 

державності українського народу (1917–1921) // Історія України та її державності 

/ за наук. ред. Л. Дещинського. – Львів, 2005. – С. 194–217. 

13. 94(477) 

І 90   Історія українського війська. Т. 2 [Українські Січові  стрільці. Військові 

сили УНР. Збройні сили доби Гетьманщини. Об’єднані Українські армії] 

/ І. Крип’якевич, Б. Гнатович, З. Стефанів [та ін.]. – Київ : Варта, 1995. – 463 с. 

14. 94(477).07 

К 20   Капустянський М. Похід української армії на Київ-Одесу в 1919 році 

/ М. Капустянський. – Київ : Темпора, 2004. – 558 с. 



 

 

 

9 

15. Карпенко О. Листопадова 1918 р. національно-демократична революція на 

західноукраїнських землях / О. Карпенко // Український історичний журнал. – 

1993. – № 1. – С. 16–28. 

16. 94(477) 

К 56   Ковалевський М. Революційний зрив (1917–1920) / М. Ковалевський 

// При джерелах боротьби. Спомини, враження, рефлексії / М. Ковалевський. – 

Інсбрук, 1960. – С. 233–483. 

17. 94(477).07 

К 56   Ковальчук М. Без переможців. Повстанський рух в Україні проти 

білогвардійських військ генерала А. Денікіна (червень 1919 р. – лютий 1920 р.) 

/ М. Ковальчук. – Київ : Стилос, 2012. – 352 с. 

18. 94(477).07 

К 56   Ковальчук М. Війна з більшовицькою Росією за незалежність.  

1917–1920 / М. Ковальчук. – Київ, 2007. – 72 с. 

19. Ковальчук М. Листопад 1917 р. в історії української революції 

/ М. Ковальчук // Пам’ять століть. – 2002. – № 5. – С. 127–142. 

20. 94(477).07 

К 56   Ковальчук М. Невідома війна 1919 року: українсько-білогвардійське 

збройне протистояння / М. Ковальчук. – Київ : Темпора, 2006. – 576 с. 

21. Ковальчук М. А. Повстансько-партизанський рух проти білогвардійців на 

Київщині (вересень 1919 – січень 1920 рр.) / М. А. Ковальчук // Український 

історичний журнал. – 2009. – № 5. – С. 106–121. 

22. Корольов Г. О. Ідея федералізму як парадигма історичної перспективи доби 

Української революції 1917–1921 рр. / Г. О. Корольов // Український історичний 

журнал. – 2010. – № 5. – С. 103–117. 

23. 94(477)(082) 

Г 47   Костенко С. В. Селянська спілка як спроба громадсько-політичної 

консолідації українського селянства (березень 1917 – січень 1918 рр.) 

/ С. В. Костенко // Гілея. Науковий вісник : зб. наук. праць / голов. ред. 

В. М. Вашкевич. – Київ, 2010. – Вип. 37. – С. 70–81. 



 

 

 

10 

24. Кульчицький С. Комуністична та антикомуністична революції в Україні 

/ С. Кульчицький // Історія в школах України. – 2005. – № 5. – С. 50–56. 

25. 94(477).07 

К 90   Кульчицький Ю. Шаблі з плугів: український повстанський рух 

у визвольних змаганнях / Ю. Кульчицький. – Львів, 2000. – 260с. 

26. Лазарович М. В. «Декларація прав нації»: закон про національно-

персональну автономію в контексті української революції 1917–1921 років 

/ М. В. Лазарович // Грані. – 2012. – № 9. – С. 106–109. 

27. Лазарович М. В. Українські Січові стрільці в революційних подіях 

у листопаді 1918 р. в Східній Галичині / М. В. Лазарович // Український 

історичний журнал. – 1998. – № 5. – С. 40–52. 

28. Лукашенко М. Початок Української революції. Історія України 

/ М. Лукашенко // Історія України. – 2014. – № 20. – С. 16–24. 

29. 94(477).07 

М 13   Мазепа І. Україна в огні й бурі революції 1917–1921. Ч. І. Центральна 

Рада-Гетьманщина. Директорія / І. Мазепа. – Новий Ульм : Прометей, 1950.– 

222 с.  

30. 94(477) 

М 34   Матрос А. Із мороку забуття: 75-річчя Української Народної 

Республіки / А. Матрос. – Дніпропетровськ : Пороги, 1993. – 76 с. 

31. 94(477)(082) 

В 53   Михайлюк А. В. О соотношении сознательности и стихийности 

в революционных событиях 1917–1920 гг. в России и Украине / А. В. Михайлюк 

// Вісник Дніпропетровського університету. Серія «Історія і археологія». – 

Дніпропетровськ, 2003. – Вип. 11. – С. 118–125. 

32. 94(477).07 

О 53   Олесіюк Т. Соборна Україна: наукові розвідки і спомини 

/ Т. Олесіюк. – Київ : КНУ ім. Шевченка, 2004. – 640 с. 

Творча спадщина члена Української Центральної Ради з історії національно-

визвольної боротьби українського народу в 1917–1921 рр. 



 

 

 

11 

33. 940(477) 

П 50   Політична історія України. ХХ століття : в 6 т. Т. 2 : Революції 

в Україні: політико-державні моделі та реалії (1917–1920) / авт.: В. Ф. Верстюк, 

В. Ф. Солдатенко. – Київ : Ґенеза, 2003. – 488 с. 

34. Приходько А. Вітчизняне кіновиробництво в роки Першої світової війни та 

Української революції / А. Приходько // Історія в школі. – 2011. – № 5–6. –  

С. 45–47. 

35. Процик А. Російський націоналізм і Україна в добу революцій 

й громадянської війни / А. Процик // Український історичний журнал. – 2002. – 

№ 4. – С. 122–136 ; 2002. – № 5. – С. 130–139.  

36. Редчиць Н. Початок Української революції. Історія України, 10 клас 

/ Н. Редчиць // Історія України. – 2012. – № 37–38. – С. 17–26. 

37. Реєнт О. Національно-демократична революція / О. Реєнт, І. Коляда // Історія 

в школі. – 2004. – № 9. – С. 14–20. 

38. 94(477).07 

С 32   Сергійчук В. І. Українська соборність. Відродження українства  

в 1917–1920 роках / В. І. Сергійчук. – Київ : Українська Видавнича Спілка, 1999. – 

416 с.  

39. 355.404(477) 

С 34   Сідак В. С. Національні спецслужби в період Української революції 

1917–1921 рр. (невідомі сторінки історії) : монографія / В. С. Сідак, 

Т. В. Вронська. – Київ : Видав. дім «Альтернативи», 2003. – 320 с. 

40. Солдатенко В. Ф. Новітні тенденції й актуальні проблеми історіографічного 

освоєння процесів революційної доби 1917–1920 рр. в Україні / В. Ф. Солдатенко 

// Український історичний журнал. – 2008. – № 1. – С. 75–88. 

41. 94(477) 

С 60   Солдатенко В. Ф. Українська революція. Історичний нарис : 

монографія / В. Ф. Солдатенко. – Київ : Либідь, 1999. – 976 с. 



 

 

 

12 

42. 94(477).07 

С 60   Соловей Д. Голгота України. Ч. 1. Московсько-більшовицький 

окупаційний терор в УРСР між першою і другою світовою війною / Д. Соловей. – 

Дрогобич : Відродження, 1993. – 288 с. 

43. Стопчак М. Військове протистояння армій УНР та ЗУНР з російськими 

збройними формуваннями: історіографія проблеми / М. Стопчак // Історичний 

журнал. – 2008. – № 4. – С. 28–44. 

44. Туркова О. О. Чинники невдач української революції 1917–1920 років 

у працях М. Шаповала / О. О. Туркова // Вісник Одеського національного 

університету. Серія «Соціологія і політичні науки» – 2007. – Т. 12, № 14. –  

С. 120–126. 

45. Україна в революційну добу. До 95-річчя подій Української революції  

1917–1921 рр. (тематичний випуск) // Історія України. – 2012. – № 21–22 

(спецвипуск). 

46. 94(477).07 

У 45   Українські Січові Стрільці. 1914–1920. – Львів : Слово, 1991. – 160 с. 

47. 94(477).07(075.8) 

У 51   Ульяновський В. Церква в українській державі 1917–1920 рр. (доба 

Української Центральної Ради) : навч. посіб. для ВНЗ / В. Ульяновський. – Київ : 

Либідь, 1997.– 200 с. 

48. 94(477).07 

Ф 35   Федюшин О. Украинская революция 1917–1918 / О. Федюшин. – 

Москва : Центрполиграф, 2007. – 334 с. 

49. Харківська Н. І. Українська революція: хроніка подій / Н. І. Харківська 

// Історія та правознавство. – 2008. – № 26. – С. 4–6. 

50. Хижняк І. Історичні алгоритми революційності в соціальному просторі 

України: від передумов до незавершеності підсумкової оптимальності / І. Хижняк 

// Історія в школі. – 2014. – № 12. – С. 16–29. 



 

 

 

13 

РОЗДІЛ 2 

УТВОРЕННЯ УНР.  УКРАЇНСЬКА ДЕРЖАВНІСТЬ  

ДОБИ ЦЕНТРАЛЬНОЇ РАДИ 

 

51. Бевз Т. А. Фракція українських есерів у Центральній Раді і Генеральному 

Секретаріаті: між конструктивністю й опозиційністю / Т. А. Бевз // Український 

історичний журнал. – 2009. – № 2. – С. 110–124. 

52. Верстюк В. Ф. Політична боротьба за владу в УНР в перші місяці її 

проголошення / В. Ф. Верстюк // Український історичний журнал. – 2008. – № 1. – 

С. 4–31. 

53. Верстюк В. Ф.  Українська Центральна Рада й українізація військових частин 

російської армії / В. Ф. Верстюк // Український історичний журнал. – 2012. – 

№ 3. – С. 4–28. 

54. 94(477) 

В 48   Винниченко В. Доба Української Центральної Ради. Період перший 

/ В. Винниченко // Відродження нації (історія української революції [марець  

1917 р. – грудень 1919 р.]) / В. Винниченко. – Київ–Відень, 1990. – Ч. 1. –  

С. 13–348. 

55. 94(477) 

В 48   Винниченко В. Доба Української Центральної Ради. Період другий / 

В. Винниченко // Відродження нації (історія української революції [марець  

1917 р.– грудень 1919 р.]) / В. Винниченко. – Київ–Відень, 1990. – Ч. 2. –  

С. 13–328. 

56. Вінцьковський Т. С.   Вільне місто Одеса в добу Центральної Ради: 

революційна інтерпретація політичного сепаратизму / Т. С. Вінцьковський 

// Український історичний журнал. – 2013. – № 1. – С. 80–92. 

57. Гай-Нижник П. Запровадження гривни в УНР і емісійна політика уряду 

в 1918 р. / П. Гай-Нижник // Київська старовина. – 2007. – № 2. – С. 109–130. 



 

 

 

14 

58. Гай-Нижник П. Заснування Центральної Ради та її перші заходи у фінансовій 

сфері (березень – червень 1917 р.) / П. Гай-Нижник // Київська старовина. – 

2006. – № 6. – С. 27–35. 

59. Гай-Нижник П. Конституційний процес в Україні за Центральної Ради: від 

автономії до незалежності (червень 1917 – січень 1918 рр.) / П. Гай-Нижник 

// Київська старовина. – 2011. – № 6. – С.42–61. 

60. Гай-Нижник П. Фінансові взаємини УНР з Французькою Республікою як 

віддзеркалення стосунків України та країн Антанти (1917-1918) / П. Гай-Нижник 

// Пам’ять століть. – 2007. – № 2. – С. 133–153. 

61. Гриценко Г. В. Проголошення УНР. ІІІ універсал Центральної Ради. Історія 

України, 10 клас / Г. В. Гриценко // Історія та правознавство. – 2013. – № 2. – 

С. 21–22. 

62. Ковальчук М. Центральна Рада і розгортання українського національного 

руху / М. Ковальчук // Пам’ять століть. – 2007. – № 6. – С. 77–96. 

63. 94(477).07 

К 65   Копиленко О. Л. «Сто днів» Центральної Ради / О. Л. Копиленко. – 

Київ : Україна, 1992. – 204 с. 

64. Лила Л. В. Проголошення Української Народної Республіки. Історія України, 

10 клас/ Л. В. Лила // Історія та правознавство. – 2012. – № 22–23. – С. 24–26. 

65. Лозовий В. Народ і влада: криза адміністративних структур у період 

Центральної Ради (1917–1918 рр.) / В. Лозовий // Київська старовина. – 2007. – 

№ 3. – С. 108–116. 

66. Лозовий В. Селянські органи влади після проголошення УНР / В. Лозовий 

// Київська старовина. – 2008. – № 2. – С. 72–84. 

67. Макаренко Т. П. Питання захисту мов національних меншин у добу 

Української Центральної Ради / Т. П. Макаренко // Грані. – 2013. – № 9. –  

С. 174–179. 



 

 

 

15 

68. 94(477) 

У 45   Міжнародні відносини України в 1917–1920 рр. Україна на 

міжнародній арені в добу Центральної Ради // Україна в міжнародних відносинах. 

ХХ століття / за ред. Я. Малика. – Львів, 2004. – С. 30–50. 

69. 94(477) 

О 34   Овсій І. О. Зовнішня політика Центральної Ради та УНР / І. О. Овсій 

// Зовнішня політика України (від давніх часів до 1944 року) / І. О. Овсій. – Київ, 

2002. – С. 151–163. 

70. 930.1(082) 

В 53   Пахоменков Ю. В. Проблема української державності доби 

Центральної Ради в історіографії / Ю. В. Пахоменков // Вісник 

Дніпропетровського університету. Серія «Історія та археологія». – 

Дніпропетровськ, 2001. – Вип. 9. – С. 42–47. 

71. Пиріг Р. Я. Центральна Рада й німецьке військове командування в Україні: 

проблеми взаємовідносин (лютий – квітень 1918 р.) / Р. Я. Пиріг // Український 

історичний журнал. – 2007. – № 2. – С. 47–63. 

72. 94(438+477) 

П 53   Польща та Україна в боротьбі за незалежність 1918-1920 / ред. Тадеуша 

Кшонстка. – Варшава : Генеральне Консульство Польської Речі Посполитої, 

2010. – 521 с. 

73. Сологуб Н. В. Війна радянської Росії проти УНР і проголошення 

незалежності України / Н. В. Сологуб // Історія та правознавство. – 2013. – № 32. – 

С. 15–18.  

74. Тюльченко И. К. Эволюция идей государственного строительства в Украине 

(март 1917 – январь 1918 гг.) / И. К. Тюльченко // Наука. Релігія. Суспільство. – 

2013. – № 4. – С. 49–54. 

75. 94(477) 

Х 91   Українська національно-демократична революція (1917 – початок  

1918 рр.). Універсали УНР // Хрестоматія з історії України / упоряд. 

О. М. Уривалкін. – Київ, 2007. – С. 316–339. 



 

 

 

16 

РОЗДІЛ 3 

РУХИ, ПАРТІЇ, УГРУПОВАННЯ В БОРОТЬБІ ЗА УТВОРЕННЯ 

УКРАЇНСЬКОЇ ДЕМОКРАТИЧНОЇ ДЕРЖАВИ 

 

76. Бабічева О. С. Значення анархо-махновського руху в період Української 

революції 1917–1918 рр. / О. С. Бабічева // Наука. Релігія Суспільство. – 2006. – 

№ 3. – С. 48–55. 

77. Бабічева О. С. Історіографія дослідження анархістського руху в Україні 

в добу національно-демократичної революції 1917–1921 рр. / О. С. Бабічева 

// Грані. – 2006. – № 6. – С. 28–33. 

78. Бабічева О. С. Історія анархістського руху в Україні / О. С. Бабічева 

// Грані. – 2007. – № 6. – С. 12–17. 

79. Бабічева О. С. Махновський рух у січні-червні 1919 року / О. С. Бабічева 

// Грані. – 2006. – № 4. – С. 12–17 ; 2000. – № 5. – С. 6–10. 

80. Бевз Т. А. Фракція українських есерів у Центральній Раді і Генеральному 

Секретаріаті: між конструктивністю й опозиційністю / Т. А. Бевз // Український 

історичний журнал. – 2009. – № 2. – С. 110–124. 

81. 94(477).07 

Г 44   Бойко О. Український національний союз: опозиція режиму 

П. Скоропадського / О. Бойко // Гетьманат Павла Скоропадського: історія, 

постаті, контроверсії :  матер. Всеукр. наук. конф., 19–20 травня 2008 р. : зб. наук. 

праць. – Київ, 2008. – С. 276–287. 

82. Бойко О. Утворення єдиного національного фронту українськими 

політичними силами у 1918 р. / О. Бойко // Український історичний журнал. – 

1998. – № 6. – С. 14–24.  

83. Боровик М. Анархізм в Україні 1917–1921 рр.: закономірність чи 

випадковість? / М. Боровик // Історичний журнал. – 2006. – № 2. – С. 25–32. 

84. Боровик М. Проблема економічних перетворень в ідеології українського 

анархізму 1917–1921 рр. / М. Боровик // Історичний журнал. – 2007. – № 1. – 

С. 49–52. 



 

 

 

17 

85. Боровик М. Уроки революції: теоретичні дискусії в анархістському русі 

України (1920–1921 рр.) / М. Боровик // Історичний журнал. – 2007. – № 6. –  

С. 72–80. 

86. Васковський Р. Ю. Націонал-консервативні сили в українській революції 

1917–1920 рр. / Р. Ю. Васковський // Грані. – 2001. – № 5–6. – С. 97–102. 

87. 94(477).07 

В 35   Верстюк В. Ф. Махновщина. Селянський повстанський рух на Україні 

(1918–1921) / В. Ф  Верстюк. – Київ : Наукова думка, 1991. – 362 с. 

88. Вівчарик О. П. Початок діяльності польських соціалістів у березні-липні 

1917 р. / О. П. Вівчарик // Грані. – 2010. – № 2. – С. 22–25. 

89. Горак В. С. Григор’євський повстанський рух (серпень 1918 – серпень  

1919 рр.): питання історіографії / В. С. Горак // Український історичний журнал. – 

2013. – № 2. – С. 154–178. 

90. Гусєв В. Бунд в суспільно-політичному житті України. [Бундівський рух 

в Україні. Кінець ХІХ ст. – 1921 р.] / В. Гусєв // Історія України. – 2000. – № 20.  

91. Косачевич М. Збройний виступ полуботківців або розкол в національному 

русі в Україні на початку липня 1917 року / М. Косачевич // Історія в школі. – 

2004. – № 5–6. – С. 47–58. 

92. Любовець О. Політичні альтернативи 1917–1920 рр. та українські політичні 

партії / О. Любовець // Історичний журнал. – 2007. – № 2. – С. 3–13. 

93. Онищенко О. Діяльність українських жіночих організацій Наддніпрянщини 

за часів революції 1917–1921 рр. / О. Онищенко // Київська старовина. – 2009. – 

№ 3. – С. 78–88. 

94. Пасатюк В. Д. Ліва течія партії російських соціалістів-революціонерів 

в Україні в добу Центральної Ради / В. Д. Пасатюк // Грані. – 2008. – № 3. –  

C. 25–30. 

95. 94(477)(075.8) 

Н 28   Політичні партії в боротьбі за утворення Української Демократичної  

Держави (1917–1920 рр.) // Нариси з історії суспільних рухів і політичних партій 

в Україні (ХІХ – ХХ ст.) / за ред. Я. Й. Малика. – Львів, 2001. – С. 57–103. 



 

 

 

18 

96. Потапенко М. В. Польський демократичний рух у Наддніпрянській Україні 

(березень 1917 – квітень 1918 рр.) / М. В. Потапенко // Український історичний 

журнал. – 2010. – № 6. – С. 90–106. 

97. 94(477).07 

Г 44   Проданюк Ф. М. Діяльність українських політичних партій у добу 

гетьманату (1918): історіографія проблеми / Ф. М. Проданюк // Гетьманат Павла 

Скоропадського: історія, постаті, контро версії :  матер. Всеукр. наук. конф.,  

19-20 травня 2008 р. : зб. наук. праць. – Київ, 2008. – С. 105–116. 

98. Солдатенко В. Проблема класово- і національно-політичних сил у концепції 

української революції / В. Солдатенко // Український історичний журнал. – 

1997. – № 6. – С. 3–14.  

99. Солдатенко В. Українські масони в добу революції / В. Солдатенко, 

Д. Веденєєв // Історія України. – 2001. – № 15. 

100. Стрілець В. Державотворча діяльність українських есерів (квітень 1917 – 

січень 1918 рр.) / В. Стрілець // Віче. – 1998. – № 8. – С. 136–146. 

101. Чоп В. Махновсько-Петлюрівський альянс (вересень 1919 р.) / В. Чоп 

// Музеї України. – 2007. – № 4. – С. 16–19 ; 2007. – № 5. – С. 19–22 ; № 6. –  

С. 36–39. 



 

 

 

19 

РОЗДІЛ 4 

 

УКРАЇНСЬКА ДЕРЖАВА ЗА ГЕТЬМАНАТУ П. CКОРОПАДСЬКОГО 

 

102. Антонишин А. Соціально-економічні перетворення на Поділлі за гетьманату 

П. Скоропадського / А. Антонишин // Історичний журнал. – 2007. – № 3. –  

С. 46–54. 

103. Валігурська І. Прихід до влади Павла Скоропадського у порівнянні 

з Європейською Реставрацією ХVІІ – ХХ століть: історіософія проблеми 

/ І. Валігурська // Київська старовина. – 2006. – № 5. – С. 42–49. 

104. 94(477) 

В 48   Винниченко В. Доба Гетьманщини / В. Винниченко // Відродження 

нації (історія української революції [марець 1917 р. – грудень 1919 р.]) 

/ В. Винниченко. – Київ–Відень, 1990. – Ч. 3. – С. 15–115. 

105. Гай-Нижник П. П.   Державний переворот 29 квітня 1918 р.: причини та 

перебіг захоплення влади П. Скоропадським / П. П. Гай-Нижник // Український 

історичний журнал. – 2011. – № 4. – С. 132–165. 

106. Гай-Нижник П. П. Створення власної адміністрації Гетьмана Павла 

Скоропадського у 1918 році / П. Гай-Нижник // Київська старовина. – 2000. –  

№ 1. – С. 80–87. 

107. 94(477).07 

Г 14   Гай-Нижник П. П. Фінансова політика уряду Української Держави 

Гетьмана Павла Скоропадського (29 квітня – 14 грудня 1918 р.) : монографія 

/ П. П. Гай-Нижник. – Київ, 2004. – 430 с. 

108. Галатир В. Правобережна Україна в період гетьманату П. Скоропадського: 

заходи місцевих органів державної влади щодо стабілізації суспільної ситуації 

/ В. Галатир // Історія України. – 2013. – № 4. – С. 4–9. 

109. 94(477).07 

Г 44   Гетьманат Павла Скоропадського: історія, постаті, контро версії :  

матер. Всеукр. наук. конф., 19-20 травня 2008 р. : зб. наук. праць. – Київ : вид-во 

Олени Теліги, 2008. – 320 с. 



 

 

 

20 

110. Дзейко Ж. Правовий статус вищих органів державної влади періоду 

Гетьманщини (1918 р.) / Ж. Дзейко // Розбудова держави. – 1996. – № 3. –  

С. 48–52. 

111. Зубенок В. Гетьманський переворот 1918 року. Маловідомі факти про відому 

подію / В. Зубенок // Історія України. – 2012. – № 37–38. – С. 27–33. 

112. Ковальчук М. Перша світова війна і Українська Держава гетьмана 

П. Скоропадського / М. Ковальчук // Київська старовина. – 2008. – № 2. –  

С. 30–62. 

113. 94(477).07 

Г 44   Kудлай О. Законотворча діяльність українських урядів доби гетьмана 

П. Скоропадського в галузі освіти і культури / О. Кудлай // Гетьманат Павла 

Скоропадського: історія, постаті, контро версії :  матер. Всеукр. наук. конф.,  

19-20 травня 2008 р. : зб. наук. праць. – Київ , 2008. – С. 239–247. 

114. Кульчицький С. Гетьманат П. Скоропадського як німецький варіант 

квазідержавності / С. Кульчицький // Історія і суспільствознавство в школах 

України: теорія та методика навчання. – 2012. – № 9. – С. 40–45. 

115. Кульчицький С. Українська держава часів Гетьманщини (гетьманату 

П. Скоропадського) / С. Кульчицький // Український історичний журнал. – 1992. – 

№ 7–8. – С. 60–79. 

116. Любовець О. Уряди Української Держави гетьманату П. Скоропадського 

/ О. Любовець // Історичний журнал. – 2008. – № 4. – С. 3–14. 

117. Мусієнко В. Українізація органів державної влади в Гетьманській державі 

Павла Скоропадського / В. Мусієнко, О. Машевський // Розбудова держави. – 

1996. – № 2. – С. 38–40. 

118. Панов І. Гетьманат П. Скоропадського в створенні Української державності 

та освіти / І. Панов // Шлях освіти. – 2003. – № 4. – С. 51–53. 

119. Папакін Г. Державотворча спадщина Центральної Ради і становлення 

Української гетьманської держави 1918 р. / Г. Папакін // Історія в школах 

України. – 1997. – № 2. – С. 14–20. 



 

 

 

21 

120. 94(477).07 

Г 44   Пиріг Р. Я. Гетьманат Павла Скоропадського: сутність і форма 

державності / Р. Я. Пиріг // Гетьманат Павла Скоропадського: історія, постаті, 

контроверсії :  матер. Всеукр. наук. конф., 19-20 травня 2008 р. : зб. наук. праць. – 

Київ, 2008. – С. 6–13.  

121. Пиріг Р. Я. Земельна реформа гетьмана Павла Скоропадського / Р. Я. Пиріг 

// Український історичний журнал. – 2006. – № 3. – С. 68–84. 

122. 94(477).07 

Г 44   Реєнт О. П. Українсько-російські відносини доби гетьманату Павла 

Скоропадського як наукова проблема / О. П. Реєнт // Гетьманат Павла 

Скоропадського: історія, постаті, контро версії :  матер. Всеукр. наук. конф.,  

19-20 травня 2008 р. : зб. наук. праць. – Київ, 2008. – С. 61–69.  

123. Солдатенко В. Зовнішньополітичний курс Гетьманської держави 

П. Скоропадського / В. Солдатенко // Історія України. – 2002. – № 5. 

124. 94(477).07 

Г 44   Турченко Ф. Г. Сутність гетьманського режиму в контексті взаємин 

П. Скоропадського і його політичних опонентів / Ф. Г. Турченко // Гетьманат 

Павла Скоропадського: історія, постаті, контроверсії :  матер. Всеукр. наук. конф., 

19-20 травня 2008 р. : зб. наук. праць. – Київ, 2008. – С. 157–170. 

125. 94(477) 

У 45   Україна на міжнародній арені в період Гетьманської держави 1918 р. 

// Україна в міжнародних відносинах. ХХ століття / за ред. Я. Малика. – Львів, 

2004. – С. 50–61. 

126. 94(477) 

І 90   Українська держава за гетьмана П. Скоропадського (1918) // Історія 

України та її державності / за наук. ред. Л. Дещинського. – Львів, 2005. –  

С. 194–217. 

127. Чиркова М. Антигетьманський рух на Полтавщині (листопад 1918 р.) 

/ М. Чиркова // Київська старовина. – 2011. – № 4. – С. 108–118. 



 

 

 

22 

РОЗДІЛ 5 

ПОЛІТИЧНА ДІЯЛЬНІСТЬ ДИРЕКТОРІЇ УНР.  

ЗЛУКА УНР І ЗУНР 

 
128. 94(477).07(075.8) 

А 66   Андрусишин Б. Церква в українській державі (1917–1920 рр. Доба 

Директорії УНР) : навч. посіб. для вузів / Б. Андрусишин. – Київ : Либідь, 1997. – 

176 с. 

129. Бойко О. Д. Зміна урядів та урядової політики Директорії УНР у 1919 р. 

/ О. Д. Бойко // Український історичний журнал. – 2009. – № 6. – С. 35–47. 

130. 94(477) 

В 48   Винниченко В. Доба Директорії / В. Винниченко // Відродження нації 

(історія української революції [марець 1917 р. – грудень 1919 р.]) 

/ В. Винниченко. – Київ–Відень, 1990. – Ч. 3. – С. 121–196. 

131. Гай-Нижник П. Листопад – грудень 1918: повстання Директорії чи успішна 

спроба державного військового перевороту? / П. Гай-Нижник // Київська 

старовина. – 2008. – № 2. – С. 62–72. 

132. Гай-Нижник П. Теоретичні засади фінансової системи Української держави 

у 1918–1919 рр. / П. Гай-Нижник // Український історичний журнал. – 1998. – 

№ 4. – С. 3–17. 

133. 94(477).07 

Г 14   Гай-Нижник П. УНР та ЗУНР: становлення органів влади і національне 

державотворення (1917–1920) : монографія / П. Гай-Нижник. – Київ : ЩеК, 

2010. – 304 с. 

134. Гольденберг Я. Українська революція: доба Директорії: Модульний 

посібник з історії України. Ч. 1 / Я. Гольденберг // Історія України. – 2011. – 

№ 13. – С. 1–25. 

135. Гошуляк І. Велика подія в історії України: Універсал Соборності 

/ І. Гошуляк // Пам'ять століть. – 1999. – № 1. – С. 2–18. 

136. Гошуляк А. Директорія Української Народної Республіки / А. Гошуляк  

// Історичний календар. – Київ, 2001. – Вип. 7. – С. 274–277. 



 

 

 

23 

137. Гошуляк І. На шляху до соборної України: Злука УНР та ЗУНР / І. Гошуляк 

// Історія України. – 1999. – № 3. – С. 3–4. 

138. Гриценко А. Прем’єр-міністри України часів Директорії (кінець 1918–

1920 рр.) / А. Гриценко // Київська старовина. – 2001. – № 4. – С. 141–150 ; 2001. – 

№ 5. – С. 110–131 ; 2001. – № 6. – С. 154–163.  

139. Гунько О. А. Директорія УНР / О. А. Гунько // Історія і правознавство. – 

2008. – № 6. – С. 24–26.  

140. Дацків І. Б. Дипломатичні стосунки Директорії УНР із радянськими урядами 

Росії та України / І. Б. Дацків // Український історичний журнал. – 2009. – № 3. – 

С. 108–123. 

141. Донченко С. П. Українські ліберали і Директорія / С. П. Донченко // Грані. – 

2001. – № 4. – С. 59– 63. 

142. Ковальчук М. А. Відносини Румунії з урядом Української Народної 

Республіки в 1919 р. / М. А. Ковальчук // Український історичний журнал. – 

2010. – № 4. – С. 115–128. 

143. Кульчицький С. 22 січня 1919 р. – День Соборності України: Злука УНР 

з ЗУНР / С.Кульчицький // Історія України. – 1999. – № 4. – С. 1–2. 

144. Кульчицький С. В. УНР доби Директорії: боротьба за виживання 

/ С. В. Кульчицький // Історія та правознавство. – 2008. – № 26. – С. 2–3. 

145. Левченко О. Повстанська армія Директорії в боротьбі за здобуття Києва 

(листопад-грудень 1918 року) / О. Левченко // Історія України. – 2001. – № 5. 

146. Лила Л. В. Доба Директорії. Історія України, 10 клас / Л. В. Лила // Історія та 

правознавство. – 2012. – № 27. – С. 16–19. 

147. Лозовий В. С. Аграрна політика Директорії УНР / В С. Лозовий 

// Український історичний журнал. – 1997. – № 2. – С. 68–76. 

148. Лозовий В. Пошук Директорією ідейно-політичних засад відновлення 

діяльності УНР / В. Лозовий // Український історичний журнал. – 2000. – № 5. – 

С. 32–37. 

149. Нагнибіда Ольга. Ідейні та історичні передумови акту Злуки / Ольга 

Нагнибіда // Наука і суспільство. – 2013. – № 1–2. – С. 14–24. 



 

 

 

24 

150. 94(477) 

О 34   Овсій І. О. Дипломатична діяльність Директорії / І. О. Овсій 

// Зовнішня політика України (від давніх часів до 1944 року) / І. О. Овсій. – Київ, 

2002. – С. 163–175. 

151. 94(477) 

О 34   Овсій І. О. Проголошення ЗУНР. Злука УНР і ЗУНР / І. О. Овсій 

// Зовнішня політика України (від давніх часів до 1944 року) / І. О. Овсій. – Київ, 

2002. – С. 163–175. 

152. Полутренко М. «Нам Злуку дарував Господь» : виховний захід до Дня 

Соборності / М. Полутренко // Історія в сучасній школі. – 2013. – № 2. – С. 20–23. 

153. Реєнт О. Військова зовнішньополітична діяльність Директорії / О. Реєнт 

// Історія України. – 2000. – № 21. 

154. Реєнт О. Внутрішня політика Директорії / О. Реєнт // Історія України. – 

2000. – № 20. 

155. Реєнт О. Початковий період діяльності Директорії / О. Реєнт // Історія 

України. – 2000. – № 19. 

156. Солдатенко В. Ф. Осінь 1919 р.: доля об'єднаного фронту / В. Ф. Солдатенко 

// Український історичний журнал. – 2009. – № 1. – С. 11–28. 

157. Соловйова В. В. Основні напрямки діяльності українського дипломатичного 

представництва в Туреччині (1918–1921 рр.) / В. В. Соловйова // Грані. – 2010. – 

№ 6. – С. 16–20. 

158. 94(477) 

У 31   Удовиченко О. Третя Залізна дивізія : матеріали до історії Війська 

Української Народної Республіки. Рік 1919 / упоряд. О. Вишнівський. –  

Нью Йорк : Червона калина, 1971. – 263 с. 

159. Яновський Д. Б. Директорія УНР як міф / Д. Б. Яновський // Український 

історичний журнал. – 2000. – № 1. – С. 115–123. 

  



 

 

 

25 

РОЗДІЛ 6 

ЛИЦАРСЬКИЙ ПОДВИГ ПІД КРУТАМИ 

 

160. Антончик Л. Крути – наша слава, наша історія / Л. Антончик // Українська 

культура. – 2004. – № 1. – С. 4. 

161. Багрій Л. Пам’яті героїв Крут / Л. Багрій // Позакласний час. – 2005. –  

№ 23–24. – С. 34–36.  

162. Божко О. Крути в документальних свідченнях / О. Божко // Київська 

старовина. – 1996. – № 2–3. – С. 47–55. 

163. Бойко О. Д. Бій під Крутами: історія вивчення / О. Д. Бойко // Український 

історичний журнал. – 2008. – № 2. – С. 43–54. 

164. Бушанський В. Крути: бій проти духовного закріпачення / В. Бушанський 

// Віче. – 2006. – № 1–2. – С. 3–5. 

165. Вершняк Т. А. Проект з історії України «Крути: найбільше важить слово 

правди…» / Т. Л. Вершняк // Історія та правознавство. – 2008. – № 26. –  

С. 27–32. 

166. 94(477).07 

Г 39   Герої Крут. Лицарський подвиг юних українців. 29 січня 1918 року 

/ упоряд. І. Ільєнко. – Дрогобич : Відродження, 1995. – 348 с. 

167. 94(477).07 

Г 39   Героїка трагедії Крут / упоряд. В. І. Сергійчук. – Київ : Україна, 2008. – 

464 с. 

168. Глембоцька А. Крути, Крути – смолоскип в майбутнє / А. Глембоцька 

// Наука і суспільство. – 1998. – № 1–2. – С. 18–21. 

169. Дишлюк В. Крути – символ національної честі. Позаурочний захід з історії 

України / В. Дишлюк // Історія України. – 2006. – № 2. – С. 21–24. 

170. Івченко В. Подвиг під Крутами і міф про «Варяг» / В. Івченко // Науковий 

світ. – 2006. – № 1. – С. 11–13. 

171. Калитчук М. Л. Волі народної дзвін [бій під Крутами] / М. Л. Калитчук 

// Позакласний час. – 2008. – № 12. – С. 27–29. 



 

 

 

26 

172. Каліберда Ю. Бій під Крутами за спогадами учасників / Ю. Каліберда 

// Історія в школах України. – 1997. – № 3. – С. 8–10. 

173. 94(477).07 

К 84   Крути : збірка у пам'ять Крут / упоряд.: О. Зінкевич, Н. Зінкевич. – 

Київ : Смолоскип, 2008. – 422 с. 

174. 94(477).07 

К 84   Крути. Січень 1918 року. Документи. Матеріали. Дослідження. 

Кіносценарій / упоряд. Я. Гаврилюк. – Київ : Просвіта, 2008. – 840 с. 

175. Лопаткова О.   Бій під Крутами 29 січня 1918 року / О. Лопаткова 

// Відкритий урок. – 2011. – № 11. – С. 72–74. 

176. Лопушинський І. «Віддали життя герої за нашу свободу» (до 80-річчя 

трагедії під Крутами) / І. Лопушинський // Дивослово. – 1997. – № 12. – С. 36–39. 

177. 94(477) 

О 40   Одарченко П. Герої Крут // Видатні українські діячі / П. Одарченко. – 

Київ, 1999. – С. 219–225. 

178. Пастушенко Р. Урок на тему «Українська Народна Республіка. Бій під 

Крутами» / Р. Пастушенко // Історія в сучасній школі. – 2012. – № 2. – С. 15–22. 

179. Подобєд А. Крути: символ патріотизму й жертовності в боротьбі за державну 

незалежність України : матеріали для позакласних заходів.  

9–11-ті класи / А. Подобєд // Історія України. – 2014. – № 23. – С. 25–27. 

180. Савицький П. Ластівки над Крутами (година спілкування) / П. Савицький 

// Шкільний світ. – 2012. – № 2. – С. 6–8. 

181. Старицька-Черняхівська Л. Пам’яті юнаків-героїв, замордованих під 

Крутами. Слово в часі похоронів героїв Крут, виголошене 19 березня 1918 р. 

в Києві / Л. Старицька-Черняхівська // Історія в середніх і вищих навчальних 

закладах України. – 2005. – № 11–12. – С. 15–16. 

182. Степанченко О. «Ми не схилили сонячне знамено...» : літературно-музичні 

композиції, присвячені героям Крут / О. Степанченко // Дивослово. – 2013. –  

№ 1. – С. 26–30. 



 

 

 

27 

183. Ткаченко І. «Їх подвиг – то клич господній, а не просто жертовний жест» : 

[про героїв Крут] / І. Ткаченко // Пам’ять століть. – 1998. – № 1. – С. 148– 152. 

184. Ткаченко І. Кривавляться стіни Крут. Подвиг героїв Крут / І. Ткаченко 

// Дзвін. – 2002. – № 1. – С. 120–127. 

185. 94(477).07 

У 45   Українська революція 1917–1921 рр.: Подвиг героїв Крут : матеріали 

наукових читань (24 січня 2008 р.) / відп. ред.: В. Ф. Верстюк. – Київ : вид-во ім. 

Олени Теліги, 2008. – 176 с. 



 

 

 

28 

РОЗДІЛ 7 

ВИЗНАЧНІ ДІЯЧІ ДОБИ УКРАЇНСЬКОЇ РЕВОЛЮЦІЇ 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВОЛОДИМИР ВИННИЧЕНКО 

186. 94(477)(092) 

В 48   Вінцковський Т. С. Винниченко Володимир Кирилович 

/ Т. С. Вінцковський // Політичні діячі України. 1917 – 2004 рр. 

/ Т. С. Вінцьковський. – Харків, 2005. – С. 9–13. 

187. 94(477)(092) 

І 90   Киян О. Володимир Винниченко / О. Киян // Історія України в особах. 

ХІХ – ХХ ст. – Київ, 1995. – С. 197–203. 

188. Кульчицький С. Володимир Винниченко: світоглядна еволюція 

/ С. Кульчицький // Український історичний журнал. – 2005. – № 4. – С. 47–70. 

189. Момот Н. Проводарі-Мойсеї: власна трагедія – трагедія народу: 

В. Винниченко «Відродження нації – на шляху до української державності» 

/ Н. Момот // Українська мова й література в середніх школах, гімназіях, ліцеях та 

колегіумах. – 2011. – № 5. – С. 95–100. 

190. Солдатенко В. Володимир Винниченко і його твір «Відродження нації» 

/ В. Солдатенко // Історія України. – 2004. – № 12. – С. 6–10. 

191. Солдатенко В. Еволюція суспільно-політичних поглядів В. К. Винниченко 

в добу Української революції / В. Солдатенко // Український історичний 

журнал. – 1994. – № 6. – С. 15–26 ; 1995. – № 1. – С. 13–21. 

 



 

 

 

29 

192. 94(477)(082) 

Н 17   Митрофаненко Ю. С. Справа отамана Волинця (1919 р.) [Ананій 

Гаврилович Волинець – один з керівників протибільшовицького збройного опору 

на Гайсинщині, командир полку Армії УНР] / Ю. С. Митрофаненко 

// Наддніпрянська Україна: історичні процеси, події, постаті : зб. наук. праць. – 

Дніпропетровськ, 2011. – Вип. 9. – С. 206–213. 

 

193. Балабольченко А. Життя і трагедія Всеволода Голубовича [Голова Ради 

народних міністрів УНР] / А. Балабольченко // Київська старовина. – 2005. – 

№ 6. – С. 134–150. 

 

 

 

 

 

 

 

МИХАЙЛО ГРУШЕВСЬКИЙ 

194. 94(477).04 

В 48   Винар Л. Силуети епох. Дмитро Вишневецький, Михайло 

Грушевський: історичні розвідки / Л. Винар. – Дрогобич : Відродження, 1992. – 

182 с. 

195. 94(477)(092) 

Г 91   Михайло Грушевський / упоряд. С. Панькова, В. Левченко, 

О. Будзинський. – Київ : Б-ка українця, 1998. – 152 с. 

196. 94(477)(092)(084) 

Г 91   Михайло Грушевський [Альбом] / упоряд.: Л. В. Решодько, 

С. М. Панькова. – Київ : Україна, 1996. – 139 с. 



 

 

 

30 

197. 94(477) 

К 65   Копиленко О. Л. «Українська ідея» М. Грушевського: історія 

і сучасність : монографія / О. Л. Копиленко. – Київ : Либідь, 1991. – 184 с. 

198. 94(477)(092) 

І 90   Кузьмінець О. Михайло Грушевський / О. Кузьмінець // Історія 

України в особах. ХІХ – ХХ ст. – Київ, 1995. – С. 188–197. 

199. 94(477).06(092) 

Ш 24   Шаповал Ю. Михайло Грушевський / Ю. Шаповал, І. Верба. – Київ : 

Альтернативи, 2005. – 352 с. 

 

 

 

 

 

 

 

ДМИТРО ДОРОШЕНКО 

200. Лупандін О. І. Громадсько-політична та державна діяльність Д. Дорошенка 

/ О. І. Лупандін // Український історичний журнал. – 2007. – № 3. – С. 36–46. 

201. 94(477).07 

Г 44   Лупандін О. І. Дмитро Іванович Дорошенко – репрезентант 

зовнішньополітичного курсу Української Держави 1918 р. [міністр закордонних 

справ Української держави] / О. І. Лупандін // Гетьманат Павла Скоропадського: 

історія, постаті, контроверсії :  матер. Всеукр. наук. конф., 19-20 травня 2008 р. : 

зб. наук. праць. – Київ , 2008. – С. 215–223. 

202. Матвієнко В. Дмитро Дорошенко – визначний український дипломат 

і науковець / В. Матвієнко // Історичний календар. – 2002. – Вип. 8. – С. 204–213. 

203. Пироженко Л. Дмитро Іванович Дорошенко – історик, громадсько-

політичний діяч / Л. Пироженко // Історія в школах України. – 2000. – № 4. – 

С. 50–52. 



 

 

 

31 

 

 

 

 

 

СЕРГІЙ ЄФРЕМОВ 

204. Верстюк В. Ф. Сергій Єфремов [генеральний секретар міжнаціональних 

справ Центральної Ради УНР] проти Павла Скоропадського / В. Ф. Верстюк 

// Український історичний журнал. – 2013. – № 3. – С. 63–80. 

205. Заваліна О. Л. Апостол українства Сергій Єфремов / О. Л. Заваліна 

// Календар знаменних і пам’ятних дат. 2001. – Київ, 2001. – С. 24–32.  

206. Масенко Л. «Щоденники» Сергія Єфремова як історичне джерело 

/ Л. Масенко // Дивослово. – 2000. – № 1. – С. 10–13. 

207. Старовойтенко І. М. Джерела історії Української революції: листи Сергія 

Єфремова до Євгена Чикаленка. 1917 рік / І. М. Cтаровойтенко // Сумський 

історико-архівний журнал. – 2009. – № 6–7. – С. 65–79. 

208. Шмельов В. Лицар духу Сергій Єфремов / В. Шмельов // Київська 

старовина. – 1992. – № 1. – С. 38–51. 

 

 

 

 

 

 

 

ЄВГЕН КОНОВАЛЕЦЬ 

209. 94(477)(092) 

В 48   Вінцковський Т. С. Євген Коновалець / Т. С. Вінцковський 

// Політичні діячі України. 1917 – 2004 рр. / Т. С. Вінцьковський. – Харків, 2005. – 

С. 37–41. 



 

 

 

32 

210. Ковальчук М. До питання про діяльність Є. Коновальця на чолі української 

військової організації та ОУН / М. Ковальчук // Київська старовина. – 2001. – 

№ 2. – С. 24–36 ; 2001. – № 3. – С. 63–74. 

211. Ковальчук М. На чолі січових стрільців [Євген Коновалець – полковник 

Армії УНР] / М. Ковальчук // Пам'ять століть. – 2001. – № 4. – С. 88–105. 

212. Кордюк Б. Євген Коновалець – військовий і політичний організатор 

/ Б. Кордюк // Розбудова держави. – 1993. – № 5. – С. 3–13. 

213. 94(477)(092) 

І 90   Кузьмінець О. Євген Коновалець / О. Кузьмінець // Історія України 

в особах. ХІХ – ХХ ст. – Київ, 1995. – С. 319–324. 

214. 94(477)(092) 

Х 76   Хома І. Євген Коновалець / І. Хома. – Харків : Книжковий Клуб  

«Клуб Сімейного Дозвілля», 2016. – 254 с. – (Українці. Історія нескорених).  

 

 

 

 

 

 

 

НЕСТОР МАХНО 

215. 930.85(082) 

Г 94   Біла І. Соціально-економічна політика Н. І. Махна / І. Біла 

// Гуманістичні цінності світових цивілізацій і проблеми сучасного світу : зб. 

матер. студ. наук. конф. (м. Кривий Ріг, 23-24 березня 2012 року). – Кривий Ріг, 

2012. – Вип. 6. –С. 51–53. 

216. 94(477)(07) 

С 82   Волковинський В. М. Нестор Махно: проти усіх влад і режимів 

/ В. М. Волковинський // Сторінки історії України ХХ ст. : посіб. для вчителя / за 

ред. С. Кульчицького. – Київ, 1992. – С. 236–255. 



 

 

 

33 

217. Ігнатецька І. А. Бунтарське серце Півдня України: Нестор Махно 

/ І. А. Ігнатецька // Календар знаменних і пам’ятних дат. – 2009. – № 4. –  

С. 40–46. 

218. Ковальчук М. Симон Петлюра та Нестор Махно: спроба союзу 

/ М. Ковальчук // Пам’ять століть. – 2003. – № 4. – С. 135–146. 

219. Коновал А. Селянський «Батько» Нестор Махно і полум’яний революціонер 

Л. Д. Троцький / А. Коновал // Історія в школі. – 2009. – № 3. – С. 8–15. 

220. 94(477).07(092) 

М 36   Махно Н. И. Воспоминания. Материалы и документы / Н. И. Махно. – 

Київ : РИФ «ДЗВІН», 1991. – 190 с. 

221. 94(477).07(092) 

С 13   Савченко В. А. Махно / В. А. Савченко. – Харків : Фоліо, 2005. – 

415 с. – (Історичне досьє). 

 

 

 

 

 

 

 

АНДРІЙ МЕЛЬНИК 

 
222. Дробот І. Провідник Андрій Мельник / І. Дробот, В. Кучер // Пам'ять 

століть. – 2000. – № 5. – С. 3–20. 

223. 94(477)(092) 

І 90   Кузьмінець О. Андрій Мельник [організатор формації Січових 

Стрільців, полковник Армії УНР] / О. Кузьмінець // Історія України в особах. 

ХІХ – ХХ ст. – Київ, 1995. – С. 324–329. 

224. 94(477).08(092) 

М 48   Андрій Мельник.  Спогади. Документи. Листування / упоряд.  

О. Кучерук, Ю. Чеченко. – Київ : вид-во імені Олени Теліги, 2011. – 568 с. 



 

 

 

34 

 

 

 

 

 

 

 

СИМОН ПЕТЛЮРА 

225. Будівничий самостійної України. Симон Петлюра (1879–1926) // Календар 

знаменних і пам’ятних дат. – 2009. – № 2. – С. 65–73. 

226. Верстюк В. Ф. Симон Петлюра / В. Ф. Верстюк // Український історичний 

журнал. – 2004. – № 3. – С. 112–127. 

227. Гриненко О. О. Матеріали журналу «Тризуб» про розслідування вбивства 

С. Петлюри (1926–1928 рр.) / О. О. Гриненко // Український історичний журнал. – 

2009. – № 3. – С. 34–43. 

228. Ковальчук М. Симон Петлюра та Нестор Махно: спроба союзу 

/ М. Ковальчук // Пам’ять століть. – 2003. – № 4. – С. 135–146. 

229. 821.161.2.09(059) 

Р 49   Кравченко В. То хто ж такий Симон Петлюра і чи потрібен він 

Україні? / В. Кравченко // Рідний край : науковий публіцистичний художньо-

літературний альманах / голов. ред. В. Пащенко. – Полтава, 2008. – № 2(19). – 

C. 190–193. 

230. 94(477).07(092) 

П 29   Симон Петлюра. – Київ : Дніпро, 1993. – 341 с. 

231. 94(477).07(092) 

П 29   Симон Петлюра в історії та національній пам’яті : матер. Всеукр. наук. 

конф. (20–22 травня 2009 р.) / відп. ред. В. Ф. Верстюк. – Київ : Фоліант, 2009. – 

164 с. 



 

 

 

35 

232. 94(477).07(092) 

П 29   Симон Петлюра та його родина : до 70-річчя його трагічної загибелі : 

документи і матеріали / упоряд. В. Михальчук. – Київ : Рада, 1996. – 319 с. 

233. Пиріг Р. Я. Симон Петлюра у сприйнятті Павла Скоропадського 

(за спогадами гетьмана) / Р. Я. Пиріг // Український історичний журнал. – 2009. – 

№ 3. – С. 15–27. 

234. Піскун В. М. С. Петлюра як політичний лідер УНР в умовах еміграції: 

міжнародний і український контексти / В. М. Піскун // Український історичний 

журнал. – 2009. – № 3. – С. 4–15. 

235. Поліщук В. В. Симон Петлюра та військова опозиція в армії УНР  

у 1920–1921 рр. / В. В. Поліщук // Український історичний журнал. – 2005. – 

№ 1. – С. 97–108. 

236. Ралдугіна Т. Симон Петлюра: епізоди політичної біографії / Т. Ралдугіна 

// Пам’ять століть. – 2006. – № 3–4.– С. 92–109. 

237. 94(477).07(092) 

С 32   Сергійчук В. І. Симон Петлюра / В. І. Сергійчук. – Київ : Україна, 

2004. – 448 с. – (Українські державники). 

238. 94(477).07(092) 

С 32   Сергійчук В. І. Симон Петлюра і єврейство / В. І. Сергійчук. – Київ : 

Б-ка українця, 1999. – 124 с. 

239. Шаповал Ю. Трансформація поглядів на історичну особистість в історії 

ХХ ст.: Симон Петлюра / Ю. Шаповал. // Історія та правознавство. – 2007. –  

№ 19–21. – С. 91–95. 

 

 



 

 

 

36 

 

 

 

 

 

 

 

ПАВЛО СКОРОПАДСЬКИЙ 

 

240. Домбровський О. І. Діяльність П. П. Скоропадського по розбудові збройних 

сил України в 1917 р. (до 135-річчя з дня народження) / О. І. Домбровський 

// Вісник Одеського національного університету. – 2008. – Т. 13, № 9. – С. 20–31. 

241. Осташко Т. С. Павло Скоропадський – лідер українського гетьманського 

руху / Т. C. Осташко // Український історичний журнал. – 2008. – № 4. –  

С. 96–110. 

242. Поборник незалежності. До 140-річчя від дня народження 

П. П. Скоропадського // Календар знаменних і пам’ятних дат. – 2013. – № 2. – 

С. 98–108. 

243. 94(477).07(092) 

С 13   Савченко В. А. Павло Скоропадський – останній гетьман України 

/ В. А. Савченко. – Харків : Фоліо, 2008. – 380 с. – (Історичне досьє). 

244. Цвун О. Деякі аспекти законодавчої діяльності гетьмана 

Павла Скоропадського / О. Цвун // Наука і суспільство. – 2011. – № 5–6. –  

С. 43–46. 

245. 930.85(082) 

Г 94   Щелкунова О. Зовнішня політика гетьмана Павла Скоропадського 

/ О. Щелкунова. // Гуманістичні цінності світових цивілізацій і проблеми 

сучасного світу : зб. матер. студ. наук. конф. (м. Кривий Ріг, 23–24 березня 2012 

року). – Кривий Ріг, 2012. – Вип. 6. – С. 94–97. 

 



 

 

 

37 

246. Кучер В. Постать Ю. Тютюнника у висвітленні діячів революційної доби 

(1917–1921 років) та сучасних українських дослідників / В. Кучер 

// Українознавство. – 2011. – № 1. – С. 121–128 ; 2011. – № 2. – С. 122–129. 

 

247. Дубов В. Генеральний писар Української народної республіки (До 70-річчя 

з дня смерті П. О. Христюка) / В. Дубов // Наука і суспільство. – 2011. – 

№ 11–12. – С.15–19. 

248. 94(477)(092) 

І 90   Шаповал Ю. Павло Христюк / Ю. Шаповал // Історія України в особах. 

ХІХ – ХХ ст. – Київ, 1995. – С. 208–216. 

 

 

 

 

  

 

 

 

ЄВГЕН ЧИКАЛЕНКО 

249. 94(477).07 

Ч 60   Верстюк В. Революція в оцінках Євгена Чикаленка / В. Верстюк  

// Щоденник. 1919–1920 / Євген Чикаленка. – Київ-Нью-Йорк, 2005. – С. 17–32. 

250. Миронець Н. І. З епістолярної спадщини громадсько-політичних діячів 

України (1917. Євген Чикаленко) / Н. І. Миронець // Український історичний 

журнал. – 1997. – № 5. – С. 119–123. 

251. 94(477).07 

Ч 60   Чикаленко Євген. Щоденник. 1919–1920 / Євген Чикаленко. – Київ– 

Нью-Йорк : вид-во імені Олени Теліги, 2005. – 640 с. 



 

 

 

38 

РОЗДІЛ 8 

КАТЕРИНОСЛАВЩИНА В РОКИ УКРАЇНСЬКОЇ РЕВОЛЮЦІЇ. 

ГРОМАДСЬКО-ПОЛІТИЧНІ Й ВІЙСЬКОВІ ДІЯЧІ  

 

252. Дутчак В. В. Національне питання та національний рух у контексті подій 

1917–1921 рр. на Катеринославщині та Херсонщині / В. В. Дутчак // Грані. – 

2010. – № 2. – С. 36–39 ; 2010. – № 3. – С. 22–25. 

253. Дутчак В. В. Українська революція на Катеринославщині та Херсонщині 

(огляд подій, 1917–1918 рр.) / В. В. Дутчак // Грані. – 2007. – № 5. – С. 19–25. 

254. Дутчак В. В. Українська революція на Катеринославщині та Херсонщині 

(огляд подій, 1919 р.) / В. В. Дутчак // Грані. – 2008. – № 1. – С. 16–19. 

255. Дутчак В. В. Українська революція на Катеринославщині та Херсонщині 

(огляд подій, 1920 р.) / В. В. Дутчак // Грані. – 2008. – № 2. – С. 30–36. 

256. Дутчак В. В. Українська революція на Катеринославщині та Херсонщині. 

Завершальний етап (огляд подій, 1921 р.) / В. В. Дутчак // Грані. – 2008. – № 4. – 

С. 20–25. 

257. 94(477.63) 

І 90   Комаров В. О. Криворіжжя в 1917–1920 роках / В. О. Комаров, 

А. А. Матрос, О. Б. Брижатенко // Історія Криворіжжя: сучасний погляд на 

історичні періоди, постаті та краєзнавчі дослідження : зб. ст. / уклад. 

А. А. Матрос. – Кривий Ріг, 2001. – С. 61–77.  

258. 94(477).07 

М 13   Мазепа І. Два роки революції на Катеринославщині. Доба 

Центральної Ради. Доба Гетьманщини. Доба Директорії / І. Мазепа // Україна 

в огні й бурі революції. 1917–1921 / І. Мазепа. – Новий Ульм, 1950. – С. 17–149. 

259. 94(477)(082) 

П 75   Митрофаненко Ю. С. Полк Січових стрільців «Вільного козацтва»  

Романа Самокиша в Українській революції на Катеринославщині 1918–1919 рр. 

/ Ю. С. Митрофаненко, Т. М. Циклякова // Придніпров’я: історико-краєзнавчі 

дослідження : зб. наук. праць. – Дніпропетровськ, 2011. – Вип. 9. – С. 175–181. 



 

 

 

39 

260. Пахоменков Ю. Організація українських військових частин на 

Катеринославщині в 1917–1918 рр. / Ю. Пахоменков // Грані. – 2002. – № 2. – 

С. 55–60. 

261. 940(477) 

М 75   Портнова Т. Місто і революція. Катеринослав 1917–1919 рр. 

в українських мемуарах / Т. Портнова // Молода нація. Архів. – 2004. – № 3. – 

С. 52–63. 

262. 94(477)(082) 

Н 17   Тупиця О. Л. Катеринослав у часи Махновщини: «Вільне місто» чи 

арена громадянської війни / О. Л. Тупиця // Наддніпрянська Україна: історичні 

процеси, події, постаті : зб. наук. праць. – Дніпропетровськ, 2005. – Вип. 3. – 

С. 54–60. 

 

 

 

 

 

   

 

ВІРА БАБЕНКО  

263. 03(477) 

Е 68   Коваль Р. Бабенко Віра Лук’янівна [діячка національно-визвольних 

змагань на Придніпров’ї ; зв’язкова-розвідниця Степової дивізії] / Р. Коваль 

// Енциклопедія Сучасної України. – Київ, 2002. – Т. 2. – С. 14. 

264. 821.161.2 

С 79   Степовий Ю. Зв'язкова Віра [Бабенко Віра] / Ю. Степовий. – 

репринтне видання здійснене коштом ВГО «Діаспора чеченського народу». –  

Київ : Вид-во ім. Миколи Хвильового, 2016. – 67 с. 

 

 

 



 

 

 

40 

 

 

 

 

 

 

ІСААК МАЗЕПА 

 

265. 94(477.63)(082) 

І 90   Васьковський Р. Ю. Ісаак Мазепа в політичному житті 

Катеринославщини доби українських визвольних змагань / Р. Ю. Васьковський, 

А. І. Голуб // Історія та культура Подніпров’я : зб. наук. праць. – Дніпропетровськ, 

1998. – С. 139–144. 

266. 94(477)(03) 

І 90   Мазепа Ісаак Прохорович // Малий словник історії України / відп. ред. 

В. Смолій. – Київ, 1997. – С. 245. 

267. Солдатенко В. Ісаак Прохорович Мазепа [Керівник Уряду УНР періоду 

Директорії] / В. Солдатенко // Історія України. – 1998. – № 22.  

 

 

 

 

 

 

КОСТЬ ПЕСТУШКО (СТЕПОВИЙ-БЛАКИТНИЙ) 

268. 94(477).07 

К 72   Кость Блакитний, отаман Степової дивізії : зб. документів і спогадів 

/ Г. С. Гребенюк [та ін.]. – Київ : Незборима нація, Просвіта, 1997. – 97 с.  

269. 03(477) 

Е 68   Коваль Р. М. Блакитний Кость Юрович / Р. Коваль // Енциклопедія 

Сучасної України. – Київ, 2002. – Т. 3. – С. 65. 



 

 

 

41 

270. 94(477)(03) 

Е 68   Савченко Г. Блакитний Костянтин Юрійович / Г. Савченко 

// Енциклопедія історії України : в 10 т. – Київ, 2003. – Т. 1. – С. 300. 

271. 94(477)(082) 

Н 17   Шкварець В. П. Кость Блакитний (Степовий) – отаман Степової 

дивізії, головний отаман Холодного Яру / В. П. Шкварець, В. І. Друмов 

// Наддніпрянський історико-краєзнавчий збірник. – Дніпропетровськ, 1998. – 

Вип. 1. – С. 230–235. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

ПАНАС ФЕДЕНКО 

 

272. 94(477)(082) 

В 53   Голуб А. І. Більшовицький «червоний терор» у творчості 

письменника-емігранта П. В. Феденка / А. І. Голуб, Т. О. Грачевська // Вісник 

Дніпропетровського університету. Серія «Історія і археологія». – 

Дніпропетровськ, 2005. – Вип. 13. – С. 52–56. 

273. 94(477) 

М 75   Грачевська Т. Український соціал-демократ Панас Феденко: 

Катеринославський період діяльності / Т. Грачевська // Молода нація : альманах. – 

Київ, 2004. – Вип. 3(32). – С. 63–70. 

274. 94(477.63) 

І 90   Матрос А. Панас Феденко – видатний громадський, політичний та 

культурний діяч Придніпров’я / А. Матрос // Історія Криворіжжя: сучасний 

погляд на історичні періоди, постаті та краєзнавчі дослідження : зб. ст. / уклад. 

А. А. Матрос. – Кривий Ріг, 2001. – С. 138–157. 



 

 

 

42 

275. Семенко Ю. «Ти чуєш, як хлюпоче Саксагань?»: Роздуми про Панаса 

Феденка / Ю. Семенко // Кур’єр Кривбасу. – 2000. – № 3. – С. 100–116.  

276. Стрельський Г. Панас Феденко / Г. Стрельський // Діячі доби національно-

визвольних змагань (1917–1920 рр.) : біографічний словник (Т–Ф) // Історія 

в школі. – 1999. – № 6. – С. 36. 

277. Чабан М. Панас Феденко [член Української Центральної Ради, видатний діяч 

національно-визвольного руху на Катеринославщині, Криворіжжі] / М. Чабан 

// Кур’єр Кривбасу. – 1997. – № 77–78. – С. 120–122. 



 

 

 

43 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 

 

В іменному покажчику наведено прізвища всіх осіб, згаданих 

у бібліографічних записах. Після кожної позиції у круглих дужках подаються 

ідентифікуючі знаки: співавтор (співавт.), упорядник (упоряд.), укладач (уклад.), 

редактор (ред.), персоналія (перс.). Без позначок наведено позиції, під якими 

виступають автори праць. 

 

Андрусишин Б. 128 

Антонишин А. 102 

Антончик Л. 160 

Бабенко В. 263-264(перс.) 

Бабічева О. С. 1, 76-79 

Багрій Л. 161 

Балабольченко А. 193 

Бевз Т. А.  51, 80 

Біла І. 215 

Блакитний (Степовий)(Пестушко) К. 268-271(перс.) 

Боберський І. 2 

Божко О. 162 

Бойко О. 81, 82, 129, 163 

Боровик М. 83-85 

Брижатенко О. 257(співавт.) 

Будзинський О. 195(упоряд.) 

Бушанський В. 164 

Валігурська І. 103 

Васковський Р. Ю. 86, 265(співавт.) 

Вашкевич В. М. 23(ред.) 

Веденєєв Д. 99(співавт.) 

Верба І. 199(співавт.) 

Верстюк В. Ф. 33(співавт.), 52, 53, 87, 185(ред.), 204, 226, 231(ред.), 249 

Вершняк Т. А. 165 

Винар Л. 194 

Винниченко В. 54, 55, 104, 130, 186-192(перс.) 

Вишневецький Д. 194(перс.) 

Вишнівський О. 158(упоряд.) 

Вівчарик О. П. 88 

Вінцьковський Т. С. 56, 186, 209 

Волинець А. Г. 192(перс.) 

Волковинський В. М. 216 

Вронська Т. В. 39(співавт.) 

Гаврилюк Я. 174(упоряд.) 

Гай-Нижник П. 57-60, 105-107, 131-133 

Галатир В. 108 

Глембоцька А. 168 

Гнатович Б. 13(співавт.) 

Голуб А. І. 3, 265(співавт.), 272(співавт.) 



 

 

 

44 

Голубко В. 5(співавт.) 

Голубович В. 193(перс.) 

Гольденберг Я. 134 

Горак В. С. 89 

Гошуляк І. 4, 135-137 

Грачевська Т. О. 272(співавт.), 273 

Гребенюк В. С. 268(співавт.) 

Гриненко О. О. 227 

Гриценко А. 138 

Гриценко Г. В. 61  

Грушевський М. 194-199(перс.) 

Гунько О. А. 139 

Гусєв В. 90 

Дацків І. Б. 140 

Денікін А. 17(перс.) 

Дишлюк В. 169 

Дещинський Л. 5(співавт.), 12(ред.), 126(ред.) 

Дзейко Ж. 110 

Дмитрук В. 6 

Добржанський О. 7(співавт.) 

Домбровський О. І. 240 

Донченко С. П. 141 

Дорошенко Д. 200-203(перс.) 

Дробот І. 222 

Друмов В. І. 271(співавт.) 

Дубов В. 246 

Дутчак В. В. 252-256 

Дулін О. 9 

Єфіменко Г. Г. 10 

Єфіменко Т. М. 11 

Єфремов C. 204-208(перс.) 

Заваліна О. Л. 205 

Зінкевич Н. 173(упоряд.) 

Зінкевич O. 173(упоряд.) 

Зубенок В. 111 

Івченко В. 170 

Ігнатецька І. А. 217 

Ільєнко І. 166(упоряд.) 

Калитчук М. Л. 171 

Каліберда Ю. 172 

Капустянський М. 14 

Карпенко О. 15 

Киян О. 187 

Ковалевський М. 16 

Коваль Р. 263, 269 

Ковальчук М. 17-21, 62, 112, 142, 210, 211, 218, 228 

Коляда І. 37(співавт.) 

Комаров В. О. 257(співавт.) 

Коновал А. 219 

Коновалець Є. 209-214(перс.) 

Копиленко О. Л. 63, 197 

Кордюк Б. 212 



 

 

 

45 

Корольов Г. О. 22 

Косачевич М.  91 

Костенко С. В.  23 

Кравченко В. 229 

Крип’якевич І. 13(співавт.) 

Kудлай О. 113 

Кузьмінець О. 198, 213, 223 

Кульчицький С. 24, 114, 115, 143, 144, 188, 216(ред.) 

Кульчицький Ю. 25 

Кучер В. 246 

Кучерук О. 224(упоряд.) 

Кшонстка Т. 72(ред.) 

Лазарович М. В. 26, 27 

Левченко В. 195(упоряд.) 

Левченко О. 145 

Лила Л. В. 64, 146  

Лозовий В. 65, 66, 147, 148 

Лопаткова О. 175 

Лопушинський І. 176 

Лукашенко М. 28 

Лупандін О. І. 200-201 

Любовець О. 92, 116 

Мазепа І. 29, 258, 265-267(перс.) 

Макаренко Т. П. 67 

Малик Я. 68(ред.), 95(ред.), 125(ред.) 

Масенко Л. 206 

Матвієнко В. 202 

Матрос А. А. 30, 257(співавт., уклад.), 274(авт., уклад.) 

Махно Н. І. 215-221(перс.), 228(перс.) 

Машевський О. 117(співавт.) 

Мельник А. 222-224(перс.) 

Миронець Н. І. 250 

Митрофаненко Ю. С. 192, 259(співавт.) 

Михайлюк А. В. 31 

Михальчук В. 232(упоряд.) 

Мицик Ю. А. 2(упоряд.) 

Момот Н. 189 

Мусієнко В. 117(співавт.) 

Нагнибіда О. 149 

Овсій І. О. 69, 150, 151 

Одарченко П. 177 

Олесіюк Т. 32 

Онищенко О. 93 

Осташко Т. С. 241 

Панов І. 118 

Панькова С. 195-196(упоряд.) 

Папакін Г. 119 

Пасатюк В. Д.  94 

Пастушенко Р. 178 

Пахоменков Ю. В. 70, 260 

Пащенко В. 229(ред.) 

Пестушко (Степовий-Блактиний) К. 268-271(перс.) 



 

 

 

46 

Петлюра C. 218(перс.), 225-239(перс.) 

Пиріг Р. Я. 71, 120, 121, 233 

Пироженко Л. 203 

Піскун В. М. 234 

Подобєд А. 179 

Поліщук В. В. 235 

Полутренко М. 152 

Портнова Т. 261 

Потапенко М. В. 96 

Приходько А. 34 

Проданюк Ф. М. 97 

Процик А. 35 

Ралдугіна Т. 236 

Редчиць Н. 36 

Реєнт О.  37(співавт.), 122, 153-155 

Решодько Л. В. 196 

Савицький П. 180 

Савченко В. А. 221, 243 

Савченко Г. 270 

Самокиш Р. 259(перс.) 

Семенко Ю. 275 

Сергійчук В. І. 38, 167(упоряд.), 237, 238 

Сідак В. С. 39(співавт.) 

Скоропадський П. 81(перс.), 97(перс.), 102-103(перс.), 105-109(перс.),  

112-118(перс.), 120-124(перс.), 126(перс.), 204(перс.), 233(перс.), 240-245(перс.) 

Cмолій В. 264 (ред.) 

Солдатенко В. 33(співавт.), 40, 41, 98, 99(співавт.), 123, 156, 190, 191, 267 

Соловей Д. 42 

Соловйова В. В. 157 

Сологуб Н. В. 73 

Старик В. 7(співавт.) 

Старицька-Черняхівська Л. 181 

Старовойтенко І. М. 207 

Степанченко О. 182 

Степовий Ю. 264 

Стефанів З. 13(співавт.) 

Стопчак М. 43 

Стрельський Г. 276 

Стрілець В. 100 

Тимошенко Б. 8(упоряд.) 

Ткаченко І. 183, 184 

Троцький Л. Д. 219(перс.) 

Тупиця О. Л. 262 

Туркова О. О. 44 

Турченко Ф. Г. 124 

Тюльченко И. К.  74 

Тютюнник Ю. 8(перс.), 246(перс.) 

Удовиченко О. 158 

Ульяновський В. 47 

Уривалкін О. М. 75(упоряд.) 



 

 

 

47 

Феденко П. 272-277(перс.) 

Федюшин О. 48 

Харківська Н. І. 49 

Хижняк І. 50 

Хома І. 214 

Христюк П. 247-248(перс.) 

Цвун О. 244 

Циклякова Т. М. 259 

Чабан М. 277 

Чеченко Ю. 224(упоряд.) 

Чикаленко Є. 207(перс.), 249-251(перс.) 

Чиркова М. 127 

Чоп В. 101 

Шаповал М. 44(перс.) 

Шаповал Ю. 199(співавт.), 239, 248 

Шкварець В. П. 271(співавт.) 

Шмельов В. 208 

Щелкунова О. 245 

Яновський Д. Б. 159 

 

 


